1.1.2 Integrazione con parola-segnale *ut*

Quare, quoniam emisti fundum quem, bene colendo fructuosum cum facere uelis, me <ae>que uti mihi habeam curare rogas, experiar, et non solum ut <te moneam> ipse quaad uiuam quid fieri oporteat [ut te moneam], sed etiam post mortem.

cum *secl. Carretta*<sup>50</sup> me <ae>que *Giusta*: meque *codd. (edd., Carretta)* uti Anm (*Giusta, Carretta*): ut id PBfc (*edd.*): del. v curare] curae f<sup>2</sup> (*Ursinus, Heurgon, Carretta*): curam v rogas *Carretta (Giusta)*: roges *codd. (edd.)* post experiar *trant.* quid fieri oporteat ut te moneam *Giusta* ut <te moneam> ipse... [ut te moneam] *scripsi* (te moneam *supplementum uidetur ad ut*<sup>1</sup>): [ut] ipse... ut te moneam cb<sup>2</sup> (*Keil*<sup>1-2</sup>): ut ipse... [ut] te moneam f<sup>2</sup> (*Ursinus, Heurgon*): *tradita seru. Goetz, Flach*

*Giusta* (2006, 20) giudica sintatticamente inammissibili sia la lezione tràdita *et non solum ut ipse quaad uiuam quid fieri oporteat ut te moneam* sia le modifiche ad essa apportate con l'espunzione di *ut*<sup>2</sup> o di *ut*<sup>1</sup> (così, al seguito di *Keil*, *Traglia* nell'edizione UTET del 1974). A suo parere, «solo invertendo la collocazione delle frasi *et non solum ut ipse quaad uiuam e quid fieri oporteat ut te moneam* il testo diventa accettabile». Un'alternativa alla sua proposta testuale (*experiar quid fieri oporteat ut te moneam et non solum ut ipse quaad uiuam*) è suggerita dalla diplografia di *ut*, preciso indizio del supplemento *ut te moneam* (parola-segnale *ut* + parole integrate *te moneam*) finito fuori posto. Se lo si colloca nel luogo esatto di lacuna, si restituisce chiarezza al passo (*experiar, et non solum ut te moneam ipse quaad uiuam quid fieri oporteat, sed etiam post mortem*): «Perciò, poiché hai comprato un fondo che vuoi rendere fruttuoso con una buona coltivazione e mi preghi di occuparmene come se lo tenessi per me, ci proverò, e non solo per mostrarti che cosa convenga fare finché sono in vita io, ma anche dopo la mia morte».

1.2.23 Integrazione con parola-segnale *non*

Neque ideo non <exercendae> (sc. *figilinae*) in quo agro idoneae possunt esse [non exercendae], atque ex iis capiendi fructus.

non <exercendae>... [non exercendae] *scripsi* (*exercendae supplementum uidetur ad non*<sup>1</sup>): non... [non] *exercendae Gesner (Keil*<sup>1-2</sup>): *tradita seru. edd.*

**50** Ecco per esteso la configurazione del passo proposta (fino a *experiar*) da *Carretta* 2020, 7-10: *Quare, quoniam emisti fundum, quem bene colendo fructuosum [cum] facere uelis, meque uti mihi habeam cura[r]e rogas, experiar.*

Non convince la scelta degli editori moderni, che conservano *non... non exercendae* attribuendo valore rafforzativo al duplice *non*. Più plausibilmente Keil espungeva *non*<sup>2</sup>, al seguito di Gesner (Lipsiae 1735), ma in questa proposta (*neque ideo non in quo agro idoneae possunt esse exercendae*) sembra eccessivo l'intervallo tra *non* ed *exercendae*. Se interpretiamo *non*<sup>2</sup> come la parola-segnale che ci guida a supplire *exercendae* dopo *non*<sup>1</sup>, otteniamo un testo più limpido e compatto (*neque ideo non exercendae in quo agro idoneae possunt esse*): «Non per questo le cave di argilla non devono essere sfruttate, in quel fondo in cui possono avere adeguato sviluppo, e da esse si devono ricavare guadagni».

#### 1.14.2 Integrazione con parola-segnale *est*

*Secunda saeps <agrestis> est ex [agresti e] ligno, sed non uiuit. Fit aut palis statutis crebris et uirgultis implicatis aut latis perforatis et per ea foramina traiectis longuris fere binis aut ternis aut ex arboribus truncis demissis in terram <ac> deinceps constitutis.*

*saeps <agrestis> est ex [agresti e] ligno scripsi: saeps est ex agresti e ligno PBF<sup>1</sup>cA<sup>1</sup> (Flach; agresti, pro agrestis, supplementum uidetur ad est): saeps est ex agresti ligno nmf<sup>2</sup>A<sup>2</sup>v: saeps est [ex] agresti<s> e ligno Keil<sup>1-2</sup> (Goetz, Heurgon): saeps est ex agresti <san>e ligno Walter: <agrestis> saeps est ex [agresti e] ligno Giusta ac add. Carretta (Giusta)*

Giusta (2006, 60-1), commentando ironicamente che non c'è *lignum* che non sia *agreste*, traspone *agresti<s>* (l'integrazione è di Keil) davanti a *saeps*, per analogia con 1.14.1 *primum naturale saepimentum, quod obseri solet uirgultis aut spinis*; 1.14.2 *tertium militare saepimentum est fossa et terreus ager*; 1.14.4 *quartum fabrile saepimentum est nouissimum, maceria*. La sua proposta *secunda agrestis saeps est ex ligno* si oppone a quella di Keil *secunda saeps est [ex] agrestis e ligno*, dove *ex* è espunto quale variante inferiore a *e* (così tutti gli editori moderni tranne Flach, che difende la lezione trādita sottintendendo dopo *agresti* una parola come *genere*). Varrone grammatico teorizza effettivamente l'uso di *e* davanti a consonante, ma nelle *Res rusticae* le oscillazioni sono frequenti: si vedano, nei soli capitoli dedicati ai recinti, 1.14.4 *ex terra* e 1.15 *ex litibus*. Credo piuttosto che *e* nasca da *ê*, ovvero *est*, parola-segnale che suggerisce di integrare *agrestis* davanti a *est*<sup>1</sup>. Ho pertanto proposto *secunda saeps agrestis est ex ligno*, intendendo così: «Il secondo tipo di recinzione rustica è di legno, ma non è un corpo vivente. Si fa con molti pali ritti e intrecciati di virgulti, o con pali di grosso spessore perforati e trapassati, attraverso questi fori, solitamente da due o tre pertiche, o con tronchi di albero distesi sul terreno e poi fissati».

1.38.3 Integrazione con parola-segnale *in*

Stercilinum secundum uillam facere oportet, ut quam paucissimis operis egeratur. <Si> in eo [si in] medio robusta aliqua materia sit depacta, negant serpentem nasci.

<si> in eo [si in] medio *scripsi* (si *supplementum uidetur ad in*<sup>1</sup>): in eo si [in] medio *Ursinus* (*Giusta*): in <medio> eo si [in medio] *conieceram* (at cf. 3.5.11 in qua media, 3.5.17 in eodem hemisphaerio medio): *tradita seru. Keil*<sup>1-2</sup> (*edd., post eo commate posito*)

Il senso del passo è chiaro: «Il letamaio va fatto vicino alla fattoria, perché non ci voglia grande lavoro per il trasporto. Si dice che se nel mezzo di esso si planterà un pezzo di legno di rovere non vi nascerà il serpente». Desta perplessità, tuttavia, il duplice *in* della lezione trådita *in eo... in medio*, senza riscontri nell'opera varroniana. Giusta (2006, 81) proponeva *in eo si [in] medio*, consentendo con l'espunzione di *in*<sup>2</sup> ad opera di Ursinus: «la collocazione... fra -i e m- gli dà l'aspetto di una dittografia». In alternativa suggerii di interpretare *in*<sup>2</sup> come parola-segnale e di scrivere *in <medio> eo si [in medio]* (Magnaldi 2008a, 65-6). Ora però, se si considera la posizione dell'aggettivo nei due luoghi varroniani citati in apparato, non si può escludere che il meccanismo di omissione-integrazione riguardi *si*, anziché *medio*, e che si debba perciò scrivere <si> in eo [si in] medio (la caduta di *si* dopo -r di *egeratur*, simile a *s*, e davanti a *i*- di *in* è una quasi-aplografia). In casi come questo l'individuazione della parola-segnale non basta a garantire con certezza il ripristino della *lectio antiquior*: il termine da supplire, infatti, può essere sia antecedente sia successivo a quello duplicato in funzione segnaletica. Ma *si in eo medio* sembra preferibile a *si in medio eo* perché la posposizione di *medio* ne chiarisce meglio la valenza predicativa.

1.40.5 Integrazione con parole-segnale *non... enim*

Quartum genus seminis, quod transit ex arbore in aliam, uidentum qua ex arbore in quam transferatur et quo tempore et quem ad modum obligetur. Non <aeque> enim pirum recipit quercus [neque enim], si malus pirum. Hoc secuntur multi, qui haruspices audiunt [multum], a quibus proditum eqs.

non <aeque> enim... [neque enim] *scripsi* (neque - *pro* non aequae - enim *supplementum uidetur ad non... enim*): non enim... neque etiam *Pontedera* (*post pirum*<sup>2</sup> *commate posito cum Ursino*): non enim... neque [enim] *Giusta*: *tradita seru. edd. multum del. Ursinus* (*Keil*<sup>1-2</sup>, *Giusta*; *uaria lectio uidetur ad multi*): *seru. edd.*